PAGE
8

[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

Администрация муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «18» февраля 2013 года

    № 10
       с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление согласия арендаторам муниципального имущества Холмогорского муниципального района на его сдачу в субаренду»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» в соответствие с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», постановляю:

1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление согласия арендаторам муниципального имущества Холмогорского муниципального района на его сдачу в субаренду», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 12.04.2012г. №24:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

1) регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги либо выдача уведомления об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

2) рассмотрение запроса заявителя, оформление результата предоставления муниципальной услуги;

3) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги либо уведомления об отказе в ее предоставлении».

1.2. Подпункт 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«1) физические лица – индивидуальные предприниматели».

1.3. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

1) заявление о предоставлении услуги.

2) копия технического паспорта на переданное в аренду недвижимое имущество, в случае передачи в аренду отдельных помещений – выкопировка из технического паспорта с указанием границ помещения;

3) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении субарендаторов;

4) схема предполагаемого размещения субарендатора в помещении;

5) копии уставных документов субарендатора».

Если заявитель не предоставил по собственной инициативе документы, указанные в подпункте 3 пункта 14, орган должен самостоятельно запросить их путем направления межведомственных информационных запросов».

1.4. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 дней со дня поступления (регистрации) запроса заявителя».

1.5. Пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Результатами предоставления муниципальной услуги являются:

- выдача разрешения на субаренду;

- уведомления об отказе в выдаче разрешения на субаренду».

1.6. Часть III Административные процедуры изложить в следующей редакции:

«III. Административные процедуры

28. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

1) регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги либо выдача уведомления об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

2) рассмотрение запроса заявителя, оформление результата предоставления муниципальной услуги;

3) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги либо уведомления об отказе в ее предоставлении.

28.1. Основанием для предоставления муниципальной услуги является получение органом запроса заявителя – заявления с прилагаемыми к нему документами.

В целях регистрации запроса заявителя муниципальный служащий органа, ответственный за прием документов, в срок, указанный в подпункте 1 пункта 19 настоящего административного регламента, проверяет полноту и правильность оформления полученных документов и устанавливает наличие или отсутствие оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (пункт 14 настоящего административного регламента).

Специалист отдела, ответственный за прием документов, осуществляет предварительную проверку документов заявителя:

1) на соответствие предоставленных документов перечню, указанному в пункте 14 настоящего Административного регламента;

2) проверяет подлинники документов на соответствие нормам действующего законодательства;

3) сверяет копии предоставленных документов с подлинниками.

Специалистом отдела на заявлении ставится отметка о приеме документов с указанием даты их предоставления с фамилией и подписью специалиста, принявшего документы.

29. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов (пункт 19 настоящего административного регламента) муниципальный служащий органа, ответственный за прием документов, направляет заявление на регистрацию в отдел общего обеспечения администрации и на рассмотрение главе администрации.

30. Заявление с приложенными документами регистрируется в срок не более трех дней с момента его поступления в администрацию.

31. Заявление с прилагаемыми к нему документами в соответствии с резолюцией, поставленной на заявлении главой, поступают на исполнение в Комитет.

32. Зарегистрированное заявление с приложенными документами и визой главы администрации передается ответственному исполнителю по предоставлению муниципальной услуги.

33. Рассмотренные главой администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район заявления с резолюцией на имя председателя Комитета в трехдневный срок поступают в Комитет, последний знакомится с ними и назначает исполнителя. Заявление с резолюцией председателя Комитета поступают в работу специалистам (исполнителям) Комитета.

Специалист Комитета осуществляет вторичную регистрацию заявления в системе электронного документооборота в Комитете.

34. По результатам рассмотрения заявления и документов ответственный исполнитель в месячный срок обеспечивает подготовку решения о предоставлении согласия арендаторам муниципального имущества на его передачу в субаренду либо об отказе в предоставлении согласия и направляет его заявителю.

35. Блок – схема последовательности проведения административных процедур при предоставлении муниципальной услуги приводится в приложении к настоящему административному регламенту».

1.7. Часть V Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц (муниципальных служащих) изложить в следующей редакции:

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего

муниципальную услугу, а также его должностных лиц

(муниципальных служащих)

39. Заявитель может обратиться с жалобой в случае нарушения стандарта предоставления муниципальной услуги, нарушения установленного порядка предоставления муниципальной услуги, включая:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (в том числе настоящим административным регламентом) для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме у заявителя документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (в том числе настоящим административным регламентом) для предоставления муниципальной услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области,  муниципальными правовыми актами муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (в том числе настоящим административным регламентом);

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (в том числе настоящим административным регламентом);

7) отказ органа, должностного лица органа в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

40. Жалобы, указанные в пункте 39 настоящего административного регламента, подаются:

1) на решения и действия (бездействие) муниципальных служащих органа (кроме заместителя руководителя) – заместителю руководителя (по подведомственности) или руководителю органа;

2) на решения и действия (бездействие) заместителя руководителя органа – руководителю органа;

3) на решения и действия (бездействие) руководителя органа – главе муниципального образования.

41. Жалобы, указанные в пункте 39 настоящего административного регламента:

- подаются заявителем лично;

- направляются почтовым отправлением;

- направляются по электронной почте;

- направляются через официальный сайт муниципального образования;

- направляются через Архангельский региональный портал государственных и муниципальных услуг или Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).

42. Жалоба заявителя должна содержать следующую информацию:

1) наименование органа, фамилия и инициалы должностного лица, муниципального служащего органа, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, должностного лица, муниципального служащего органа;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, должностного лица, муниципального служащего органа. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

         43. Поступившая жалоба заявителя является основанием для ее рассмотрения.

Рассмотрение жалоб осуществляется должностными лицами, указанными в пункте 40 настоящего административного регламента. Запрещается направлять жалобу должностному лицу, муниципальному служащему, решение или действие (бездействие) которого обжалуется.

44. При рассмотрении жалобы должностное лицо:

1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости – с участием заявителя, направившего жалобу, или его представителя;

2) запрашивает необходимые для рассмотрения жалобы документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия.

45. Срок рассмотрения жалобы не может превышать 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случаях, предусмотренных подпунктами 4 и 7 пункта 39 настоящего административного регламента, – 5 рабочих дней со дня регистрации жалобы.

Если жалоба содержит вопросы, решение которых не входит в компетенцию должностного лица, она направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в жалобе вопросов, с уведомлением заявителя, подавшего жалобу, о ее переадресации.

46. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо принимает одно из следующих решений:

1) об удовлетворении жалобы, в том числе отмене принятого решения, исправлении допущенных органом опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврате заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (в том числе настоящим административным регламентом), устранении нарушений иных прав заявителя;

2) об отказе в удовлетворении жалобы в случае признания жалобы необоснованной.

47. Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы подписывается должностным лицом, рассмотревшим ее, и не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 46 настоящего административного регламента, направляется заявителю в письменной форме почтовым отправлением и по желанию заявителя в электронной форме.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления, должностное лицо, рассмотревшее жалобу, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.»
1.8. Приложение № 1 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление согласия арендаторам муниципального имущества Холмогорского муниципального района на его сдачу в субаренду» изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление согласия арендаторам муниципального имущества Холмогорского муниципального района на его сдачу в субаренду»

Блок-схема

	Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги либо выдача уведомления об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

↓

	Рассмотрение запроса заявителя, оформление результата предоставления муниципальной услуги

                                                                ↓

	Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги либо уведомления об отказе в ее предоставлении (30 дней со дня поступления (регистрации) запроса заявителя)

                          ↓                                                                  ↓

	Выдача разрешения на субаренду
	Уведомления об отказе в выдаче разрешения на субаренду

1.9. Приложение № 2 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление согласия арендаторам муниципального имущества Холмогорского муниципального района на его сдачу в субаренду» изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление согласия арендаторам муниципального имущества Холмогорского муниципального района на его сдачу в субаренду»

	Главе муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» _______________________

164530, Архангельская обл., Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Набережная, д. 21

от ______________________________

Адрес __________________________

________________________________

________________________________

Тел.: ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить согласие на передачу в субаренду ___________________

(наименование субарендатора)

на срок ______________________, для _________________________________,

                 (предполагаемый срок использования)                                    (цель использования объекта)

следующий объект муниципального имущества:

__________________________________________________________________

              (данные, позволяющие определенно установить имущество подлежащее передаче в субаренду)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

К заявлению прилагаю:

Физические лица

	копия технического паспорта на переданное в аренду недвижимое имущество, в случае передачи в аренду отдельных помещений – выкопировка из технического паспорта с указанием границ помещения

	выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении субарендаторов

	схема предполагаемого размещения субарендатора в помещении

	копии уставных документов субарендатора

Я даю свое согласие на обработку и передачу администрацией МО «Холмогорский муниципальный район» моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.

 «_______»_______________ 201_ г.

______________________________ _________________________

                                           (Ф.И.О.)                                                     (подпись)

Юридические лица

	копия технического паспорта на переданное в аренду недвижимое имущество, в случае передачи в аренду отдельных помещений – выкопировка из технического паспорта с указанием границ помещения

	выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении субарендаторов

	схема предполагаемого размещения субарендатора в помещении

	копии уставных документов субарендатора

«_______»_______________ 201_ г.

_______________________ ___________________ ______________________

                   (должность)                                          (подпись)                                          (Ф.И.О.)

М.П.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Холмогорский вестник» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Холмогорский  муниципальный район».

Глава муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»

     П.М.Рябко